3
Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «      »                            20__ года №

г. Кострома

О внесении изменений в отдельные постановления администрации
Костромской области

В целях приведения нормативных правовых актов администрации Костромской области в соответствие с постановлением Правительства Российской Федерации от 5 апреля 2022 года № 590 «О внесении изменений в общие требования к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и об особенностях предоставления указанных субсидий и субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в 2022 году», в целях совершенствования нормативного правового регулирования в сфере предоставления субсидий
администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Порядок предоставления субсидий из областного бюджета на поддержку экспорта продукции агропромышленного комплекса Костромской области (приложение), утвержденный постановлением администрации Костромской области от 1 июня 2020 года № 220-а «О порядке предоставления субсидий из областного бюджета на поддержку экспорта продукции агропромышленного комплекса Костромской области» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 23.11.2020 № 513-а, от 01.03.2021 № 80-а), следующие изменения:
1) пункт 5 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) получатели субсидий не должны находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо
в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения.»;
2) в подпункте 2 пункта 6 слова «4 квартале отчетного года и (или) 1-3 кварталах текущего года» заменить словами «отчетном году»;
3) пункт 6 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) согласия получателя субсидии на осуществление в отношении него проверки главным распорядителем как получателем бюджетных средств соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органами государственного финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;
4) подпункты 4 и 5 пункта 7 признать утратившими силу;
[bookmark: _GoBack]5) в абзаце четыре пункта 9 слово «, целей» исключить;
6) пункт 16 после слова «расчетные» дополнить словами «и корреспондентские»;
7) заголовок главы 4 после слова «Контроль» дополнить словом «(мониторинг)»;
8) в заголовке главы 4 слово «, целей» исключить;
9) абзац первый пункта 18 изложить в следующей редакции:
«Проверка соблюдения условий и порядка предоставления субсидий получателям субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии осуществляется главным распорядителем как получателем бюджетных средств в соответствии с установленными полномочиями, а также департаментом финансового контроля Костромской области, в соответствии со статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;
10) пункт 18 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Главный распорядитель как получатель бюджетных средств проводит мониторинг достижения результата предоставления субсидии исходя из достижения значений результата предоставления субсидии, определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), на основании отчета о реализации плана мероприятий по достижению результата предоставления субсидии в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.»;
11) в пункте 19 слово «, целей» исключить.
12) форму заявления на предоставление субсидии (приложение № 1 к Порядку) изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Внести в Порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и российским организациям на возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов агропромышленного комплекса (приложение), утвержденный постановлением администрации Костромской области от 4 декабря 2018 года № 501-а «Об утверждении порядка предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и российским организациям на возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов агропромышленного комплекса» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 17.06.2019 № 219-а, от 05.08.2019 № 295-а, от 27.04.2020 № 157-а, от 30.11.2020 № 529-а, от 01.03.2021 № 80-а, от 25.10.2021 № 483-а, от14.02.2022 № 44-а ), следующие изменения:
1) пункт 7 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) получатели субсидий не должны находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо
в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения.»;
2) пункт 8 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) согласия получателя субсидии на осуществление в отношении него проверки главным распорядителем как получателем бюджетных средств соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органами государственного финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;
3) в абзаце шесть пункта 15 слово «, целей» исключить;
4) заголовок главы 4 после слова «Контроль» дополнить словом «(мониторинг)»;
5) в заголовке главы 4 слово «, целей» исключить;
6) абзац первый пункта 24 изложить в следующей редакции:
«Проверка соблюдения условий и порядка предоставления субсидий получателям субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии осуществляется главным распорядителем как получателем бюджетных средств в соответствии с установленными полномочиями, а также департаментом финансового контроля Костромской области, в соответствии со статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;
7) в пункте 25 слово «, целей» исключить.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением подпунктов 6-7, 9-10 пункта 1, подпункта 4 пункта 2 настоящего постановления, для которых настоящим пунктом установлен иной срок вступления в силу.
Подпункты 6-7, 9-10 пункта 1, подпункт 4 пункта 2 настоящего постановления вступают в силу с 1 января 2023 года.

	Губернатор области
	С. Ситников